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18 · Kapitel 1

I erkendelse af at ledelsespraksis er noget, du selv opbygger ud fra andres 

og egne erfaringer og med udgangspunkt i teorier og modeller, så udfordrer 

vi dig løbende med refleksionsopgaver, der kræver, at du inddrager din 

egen praksis og giver den et velovervejet eftersyn og vurdering i forhold til 

bogens emner og eksempler.

? Refleksionsopgave 1.1

egen ledelsespraksis

Inden du begiver dig videre ind i læsningen om de mange perspektiver, 

teorier og modeller, kan det være en god idé, at du giver dig til at fundere 

over, hvordan din egen ledelsespraksis ser ud:

1. Hvordan reagerer du som leder i situationer, der opstår pludseligt, og 

som du ikke har nogen form for erfaringer med?

2. Ofte får man bedst øje på sin egen ledelsespraksis ved at analysere 

ekstreme situationer i hverdagen. Prøv at tænke på, hvordan du vil rea-

gere, hvis fx:
a. Virksomheden mister sin største kunde, eller

b. Budgettet skal skæres så langt ned, at der kun lige er råd til det al-

lermest nødvendige, eller

c. Du bliver sat i spidsen for en fyringsrunde, der koster halvdelen af 

medarbejderne jobbet.

3. På den anden side er store positive overraskelser i hverdagen en lige så 

god test af din ledelsespraksis. Hvordan vil du reagere, hvis fx:

a. Du og dine medarbejdere sikrer virksomheden den største ordre no-

gensinde
b. Overskuddet i virksomheden er utroligt stort, og du får mulighed for 

give personalegoder etc.

c. Du bliver bedt om at skulle udvide virksomhedens medarbejderstab 

med 50 %.

Prøv at se nærmere på de mønstre og fremgangsmåder, du har skitseret 

under punkt 2 med teoretiske briller. Er der nogen teorier eller modeller, 

du har kendskab til, som du kan genfinde i dit eget lederskab?

Det kan være en god idé, at du tager noter af dine egne refleksioner, så du 

kan vende tilbage og vurdere din egen udvikling af ledelsespraksis fx ved 

gennemgangen af kapitel 12 Ledelsesudvikling.

1.3 teorier og modeller

Der findes et utal af teorier og modeller om, hvordan man bør bedrive le-

delse ud fra mindst lige så mange forskellige perspektiver. Det er ofte sådan, 

at en model lægger vægt på ét aspekt ved ledelse, men tager samtidig en 

masse andre aspekter for givne. Man kan sige, at vi ved at læse om mange 
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om, hvilke ledelsesperspektiver de nye modeller udspringer fra, så du selv 

kan tage stilling til, om de passer ind i din egen ledelsespraksis. Det er et 

valg, du selv skal kunne træffe – du skal ikke blot lade dig lede af, hvad an-

dre gør.
I næste afsnit vil vi gå i dybden med, hvordan ledelsesperspektiverne lig-

ger til grund for udviklingen af organisationsteorierne. Her gennemgås ud-

viklingen ud fra en historisk betragtning.

2. Udviklingen af organisationsteorierneHistorisk set er dannelsen af teorier inden for områderne organisation og 

ledelse startet med industrisamfundets opståen. Her fik man behov for at 

kunne forholde sig til mange medarbejdere, der beskæftigede sig med ens-

formigt og slidsomt arbejde. Teknologien og samfundet har løbende udvik-

let sig gennem 1900-tallet, og dermed er der kommet nye perspektiver og 

tilhørende teorier om, hvordan man bør organisere og lede en virksomhed. 

Vi har samlet disse teorier i fig. 2.3.

Fig. 2.3 Organisationsteoriernes udvikling.Kilde: Delvis baseret på Mary Jo Hatch: Organization Theory, Oxford University Press, 1997 

og Ralph D. Stacey: Strategic Management & Organizational Dynamics – The Challenge of 

Complexity, Prentice Hall, 2000.
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ledelsesfokusering for moderne og postmoderne organisationsteorier
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Fig. 3.7 Ledelsesfokuseringer for moderne og postmoderne organisationsteorier.
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•	 PowerPoints	og	PDF	med	
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kapitel

•	 Videoklip	og	links	til	relevante	
websites

•	 Multiple	choice	spørgsmål

•	 Ekstra:	Kapitel	14	-	Udarbej-
delse af erhvervscase

•	 Ledelse i praksis behandler både klassiske og nyere ledelsesteorier, 
bl.a. innovationsledelse, selvledelse og ledelse af selvledelse samt 
netværk og netværksledelse
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menhæng mellem værktøjer og ledelsesteorier
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balance mellem ydre- og indrestyring.
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•	 Nyt	design,	nye	farvefotos	og	et	læsevenligt	layout	med	mange	figurer,	
skemaer og illustrationer

•	 Lærebogen	kan	benyttes	på	alle	uddannelser,	hvor	der	skal	undervises	
i ledelse i praksis 
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